La momentele po trivite 1/2 batalion de soldați, sub comanda d-lui căpitan Munteanu au dat salvele obicinuite.

* (Convocare). Membrii „Societății de lectură ai inteligenței române din Orėștie și jur” sunt poștiți la adunarea generală ordinară, ce se va ține în 19/31 Ianuarie 1892, la 5 óre p. m. în localitățile proprii.

Orėștie, în 21/Dec. 1891.

Comitetul

* (Dar.) Escelența Sa dl ministru de agricultură cont. A. Bethlen a dărut pentru scóla economică comitatensă din Sibiu 1000 fl.

* (Dar de Crăciun.) Din Brașov ni se scrie: În urma apelului ce a apărut în unul din Nrii „Gazetei Transilvaniei” cătră on.

8162 vice-com 1891. Prețul strigării este **20,000 fl. v. a.** Întreprinzătoriu va da și întreg materialul de clădire, **lemnele de coperiș și alașiu** și le pôte aduce din pădurea de brad a satului din loc destinat spre acesta.

Licitațiunea se va ținea în **19/31 Ianuarie 1892 la 11 ore ante de amăzi în comuna Drăguș**, la care se invită toți domni arhiteți, cari voese a licita.

Licitanți au a depune vadiu de de 5% din prețul strigării er întreprinzătoriu minuend după aprobarea contractului de cătră forul su-